
 
Læring 
 
 
Hvad siger loven? 
”Læring skal forstås bredt, og læring sker f.eks. gennem leg, relationer, planlagte aktiviteter og 
udforskning af naturen og ved at blive tilpas udfordret. Det pædagogiske læringsmiljø handler om at 
fremme børns kropslige, følelsesmæssige, sociale og kognitive udvikling og forståelse”. 1  
 
I Fredericia Kommunes Børne og Ungepolitik forstås læring bredt og som noget, der sker gennem 
leg, relationer, bevægelse, planlagte aktiviteter og udforskning af natur og omgivelser. Der skal være 
plads til at eksperimentere og fejle. Læringsfællesskaber, der bygger på og fremmer praktiske, 
digitale, kreative, innovative, musiske og sociale færdigheder, skal indgå med vægt i børns hverdag. 
Teknologi kan bidrage til at øge læringseffekten og til at koble børn sammen i nye digitale 
fællesskaber. 
 
I distrikt Erritsø har vi formuleret et Fælles Læringssyn for 0-18 års området, hvor trivsel og nære 
relationer ses som en forudsætning for læring og positiv udvikling.  
 
Det fælles læringssyn bygger på den anerkendende tilgang, hvor børn mødes af nærværende og 
motiverende voksne, der har fokus på udvikling af børnenes forskellige personlige potentialer. Det 
pædagogiske personale er opmærksomme på, at læring sker hele dagen, at børn lærer forskelligt 
og at læring sker både på det sociale, følelsesmæssige, fysiske og kognitive plan.  
 
Læring og udvikling finder sted gennem aktiv deltagelse i meningsfulde læringsfællesskaber, og alle 
børn er vigtige deltagere i det sociale fællesskab med de kompetencer, de har. Det pædagogiske 
personale sørger for et udviklende, inkluderende og anerkendende læringsmiljø med nærvær, 
empati, gensidig respekt og omsorg. Legen forstås som en væsentlig del af en lærende kontekst, 
hvor der er plads til at fejle. Den legende læring sker både med afsæt i børnenes spontane initiativer 
og gennem voksenstyrende leg og guidning. 
 
Vi bygger forældresamarbejdet på den nære og tillidsfulde dialog omkring det enkelte barns læring. 
Vi har fokus på at skabe en sammenhæng mellem hjemmet og dagtilbuddet og ser børnenes 
sproglige, motoriske, sociale og personlige læringsproces som et fælles ansvar. Læringsmiljøet i 
hjemmet har således ligesom læringsmiljøet i dagtilbuddet afgørende betydning for, hvordan børn 
klarer sig i skolen og senere i livet. 
 
I ”Børnehuset Erritsø” betyder det, at vi tilbyder læringsmiljøer for børnene, som indbyder til 
kreativitet og spontanitet og med plads til personlig og social udvikling. 
Vi vægter nærvær, tryghed og omsorg højt, da børn som er i trivsel, er modtagelige for læring.  
I forældresamarbejdet prioriterer vi dialogen om barnets læring, så det bliver et fælles ansvar. 
 
Eksemplarisk eksempel: 
Det pædagogiske personale tager initiativ til en kreativ aktivitet, som kan skabe rammerne for 
fordybelse og læring. Rammen for aktiviteten var at vi sad ved bordet og forskellige materialer var 
fundet frem. Børnene fandt selv på, hvad de ville lave og de var gode til at finde ideer og hjælpe 
hinanden. Børnene fik mulighed for medbestemmelse i aktiviteten, der var plads til initiativer og til 

 
1 Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 19. Forarbejder til dagtilbudslovens § 8, stk 2 



samarbejdede. Der blev givet mulighed for styrkelse af den personlige og sociale udvikling. Den 
voksne var i en støttende rolle. 
 


